

**ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Yang Trung**

Số: 04 /KH - UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Yang Trung, ngày 13 tháng 01 năm 2020

**KẾ HOẠCH
Triển khai công tác Tư pháp năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-PTP ngày 26/12/2019 của Phòng Tư pháp huyện König Chro về việc triển khai thực hiện công tác Tư pháp năm 2020. Ủy ban nhân dân xã Yang Trung xây dựng Kế hoạch công tác Tư pháp trọng tâm năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất nhiệm vụ công tác tư pháp theo Chương trình công tác trọng tâm năm 2020 đã được Bộ Tư pháp ban hành và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Tăng cường phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể nhằm thực hiện kịp thời đầy đủ các chỉ thị của cấp trên và nhiệm vụ chính trị của địa phương đạt chất lượng và hiệu quả.

3. Tiếp tục thực hiện tốt yêu cầu cải cách hành chính nhằm góp phần trong việc ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ngăn ngừa có hiệu quả các hành vi phạm pháp luật trên địa bàn.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2019

1. Công tác kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật

a. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Công chức Tư pháp – hộ tịch thực hiện công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, trước khi trình Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng nhân dân xã ký ban hành theo đúng quy định của pháp luật.

b. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong năm 2020.

Nâng cao quản lý nhà nước về thi hành pháp luật, đảm bảo các văn bản quy phạm pháp luật thực sự đi vào cuộc sống, phát huy tính hiệu quả, hiệu lực của các VBQPPL,

tập trung vào các lĩnh vực theo chỉ đạo của cấp trên, lĩnh vực có nhiều bức xúc hoặc được dư luận xã hội quan tâm.

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; công tác hòa giải; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

a. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật.

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật phổ biến giáo dục pháp luật; Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19 tháng 4 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI); kết quả thực hiện chỉ thị 32/CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW; Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 phê duyệt và tổ chức thực hiện các đề án tại Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng chính phủ; chỉ thị số 02/2008/CT-UBND ngày 22/02/2008 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã.

Phối hợp với Mặt trận và tổ chức đoàn thể, văn hóa thông tin để triển khai, phổ biến kịp thời các văn bản luật mới ban hành và các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các cấp ban hành. Trong đó, chú trọng tới các văn bản luật có liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân.

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Ngày pháp luật Việt Nam năm 2020 với nội dung và hình thức phù hợp để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cộng đồng dân cư.

Hình thức tuyên truyền chủ yếu bằng miệng, cấp phát tài liệu, tờ gấp thông qua hòa giải và bằng đĩa CD, qua loa truyền thanh của xã.

Nội dung: phổ biến giới thiệu các văn bản pháp luật theo hướng dẫn của sở Tư pháp, phòng Tư pháp, Hội đồng PBGDPL huyện. Tiếp tục phổ biến giới thiệu Hiến Pháp năm 2013, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật đất đai, Luật căn cước công dân, Luật hôn nhân và gia đình. Bộ luật dân sự, Luật hộ tịch, Luật bình đẳng giới, Luật giao thông đường bộ, Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật phát triển và bảo vệ rừng, phòng chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo, phòng và các văn quy phạm pháp luật khác. Thực hiện tuyên truyền đại hội đảng các cấp.

b. Phối hợp trợ giúp pháp lý và công tác hòa giải ở cơ sở

Thực hiện phối hợp trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Gia Lai triển khai thực hiện trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số.

Hướng dẫn tổ hòa giải giải quyết kịp thời những mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ, vi phạm pháp luật làm giảm bớt khiếu nại, tố cáo, tăng cường tinh thần đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau trong thôn làng. Thông qua công tác hòa giải tuyên truyền ý thức chấp hành pháp luật tốt hơn, giảm bớt mâu thuẫn, vi phạm trong nhân dân.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận TQ Việt Nam xã và các ban ngành đoàn thể cung cấp kiện toàn các tổ hòa giải ở thôn làng, thường xuyên cập nhật kiến thức, hỗ trợ về pháp lý cho tổ hòa giải hoạt động để giảm được những thủ tục phạt vạ trong mâu thuẫn tranh chấp. Hướng dẫn thủ tục thanh toán tiền thù lao vụ việc hòa giải và văn phòng phẩm cho tổ hòa giải theo đúng quy định, bầu hòa giải viên, tổ trưởng (nếu có kiện toàn).

c. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tổ chức phối hợp ban ngành đoàn thể duy trì và thực hiện tốt các tiêu chí trong chỉ tiêu tiếp cận pháp luật.

3. Công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực

Thực hiện việc đăng ký, quản lý hộ tịch đúng luật quy định, triển khai thực hiện theo Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện việc lưu và ghi chép vào sổ đầy đủ, chính xác, kịp thời. Tổ chức đăng ký khai sinh lưu động tại các làng trong những trường hợp cần thiết.

Thực hiện Quyết định 29/2015/QĐ-UBND ngày 30/9/2015 của UBND tỉnh Gia Lai về thực hiện cơ chế một cửa liên thông nhóm thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Tư pháp, bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và đăng ký cư trú đã được UBND tỉnh sửa đổi bổ sung và thay thế quyết định 07.

Thực hiện việc chứng thực các vụ việc đúng nội dung của Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sở gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch.

Chỉ đạo công chức tư pháp hộ tịch tiếp nhận và giải quyết kịp thời việc đăng ký hộ tịch - chứng thực cho công dân, nhằm khắc phục kịp thời những hạn chế, bất cập, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, gây phiền hà, sách nhiễu trong khi giải quyết các yêu cầu của người dân.

4. Công tác xây dựng, quản lý tủ sách pháp luật

Chỉ đạo công chức Tư pháp – hộ tịch thực hiện việc kiểm tra, rà soát tủ sách pháp luật, cập nhật kịp thời các loại sách mới phục vụ cho công tác chuyên môn và người dân khi mượn nghiên cứu, thực hiện sát nhập tủ sách theo quyết định 14/2019/QĐ-TTg.

5. Công tác thông tin báo cáo

UBND xã chỉ đạo công chức tư pháp hộ tịch thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo Thông tư 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp về quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành tư pháp. Thực hiện các báo cáo khác theo quy định.

6. Công tác khác

Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân huyện và cơ quan chuyên môn cấp trên giao.

Tham gia các phong trào do ngành cấp trên phát động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ theo kế hoạch này công chức chuyên môn phối hợp ban ngành đoàn thể triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch công tác Tư pháp trọng tâm năm 2020 của Ủy ban nhân dân xã Yang Trung.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (để BC);
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Đinh Văn Bron